
Apstiprināti Biedrības Biedru sapulcē Valmierā 2022.gada 10.decembrī   
Reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 

  2023.gada 10.martā 
  ar Nr. 40008323131 

 
Biedrības 

Vidzemes Augstskolas absolventu asociācija 
statūti 

 

1. Vispārīgie noteikumi 
1.1. Biedrība ir brīvprātīga Vidzemes Augstskolas (turpmāk – ViA) absolventu apvienība, kas 

nodibināta, lai sasniegtu statūtos (turpmāk – Statūti) noteikto mērķi, kam nav pelņas gūšanas 
rakstura. 

1.2. Biedrībai ir savs norēķinu konts kredītiestādē un sava vizuālā simbolika. 
1.3. Biedrības vērtības ir izaugsme, atbalsts un atbildība. 

2. Biedrības nosaukums 
2.1. Biedrības nosaukums ir Vidzemes Augstskolas absolventu asociācija (turpmāk – Biedrība). 

3. Biedrības mērķi 
3.1. Biedrības mērķi: 

3.1.1. apvienot ViA absolventus, popularizējot un atbalstot ViA; 
3.1.2. bagātināt ViA ar absolventu zināšanām, pieredzi un resursiem; 
3.1.3. veicināt ViA attīstību un sekmēt tās virzību uz izcilību; 
3.1.4. veicināt absolventu iekļaušanos ViA pasākumos un mūžizglītības programmās;  
3.1.5. radīt un attīstīt vidi absolventu personības pilnveidei un izglītībai, informācijas un 

pieredzes apmaiņai, profesionālo un personīgo kontaktu veidošanai. 
3.2. Biedrības uzdevumi: 

3.2.1. apvienot ViA absolventus, veicinot ViA atpazīstamību; 
3.2.2. aktīvi popularizēt ViA, piesaistot potenciālos studentus; 
3.2.3. organizēt pasākumus Biedrības mērķu sasniegšanai, t.sk. organizēt seminārus un kursus 

absolventu pieredzes apmaiņas izzināšanai; sadarboties ViA pasākumu organizēšanā; 
3.2.4. sadarboties projektu piesaistē un īstenošanā; 
3.2.5. iesaistīt ViA absolventus konferenču organizēšanā; 
3.2.6. veidot labāko studentu un zinātnieku atbalsta fondu; 
3.2.7. veidot kontaktu tīklu un sadarbību; 
3.2.8. sniegt atbalstu studiju programmu izvērtēšanā un attīstībā, prakšu organizēšanā; 
3.2.9. aktualizēt izglītības nozīmību mūsdienu sabiedrībā; 
3.2.10. veikt citu darbību, kas ir vērsta uz Biedrības mērķa sasniegšanu un atbilst Latvijas 

Republikas normatīvo aktu prasībām. 

4. Biedrības darbības termiņš 
4.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.  

5. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un slēgšana 
5.1. Biedrībā var iestāties ViA absolventi, iesniedzot noteiktas formas rakstisku vai elektronisku 

pieteikumu. Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības 
valde (turpmāk – Valde). 

5.2. Lēmumu par biedra (turpmāk – Biedrs) uzņemšanu Biedrībā pieņem Valde. Valdei pieteicēja 
lūgums ir jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā četru nedēļu laikā no visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas brīža. Uz Valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, var uzaicināt 
pašu pieteicēju un dot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis 
Valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei motivēts lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam nedēļas 
laikā no tā pieņemšanas brīža. 

5.3. Valdes atbalstoša lēmumu gadījumā pieteicējs kļūst par Biedru. 
5.4. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt Biedru kopsapulcei. Ja arī Biedru 

kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedru un viņš var iesniegt 
atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa izbeigšanās. 

5.5. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstiski paziņojot par to Valdei. 



2 

 

5.6. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Valdes lēmumu, ja: 
5.6.1. Biedrs nepilda Biedru sapulces un Valdes lēmumus; 
5.6.2. Biedrs nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 
5.6.3. Biedrs vairāk kā 12 (divpadsmit) mēnešus nav nomaksājis Biedra naudu; 
5.6.4. Biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar Statūtos noteikto. 

5.7. Jautājumu par Biedra izslēgšanu Valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot izslēdzamo 
Biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā Biedra neierašanās nav 
šķērslis Valdes lēmuma pieņemšanai. Izslēdzamā Biedra izslēgšanu no Biedrības un šā 
lēmuma motivācija jāpaziņo rakstiski izslēdzamajam Biedram 5 (piecu) dienu laikā no tā 
pieņemšanas brīža. 

5.8. Biedrības loceklim izstājoties vai tiekot izslēgtam no Biedrības, Biedra nauda netiek atmaksāta. 
5.9. Biedrība uztur Biedru reģistru, kurā norādīts katra Biedra vārds, uzvārds, kontaktinformācija un 

personas kods – informācija, kas ir pieejama tikai Biedriem, kā arī dzīvesvietas adrese – 
informācija,  kas ir pieejama tikai Biedrības valdei, kā arī kontrolējošām un tiesībaizsardzības 
institūcijām. 

6. Biedru tiesības un pienākumi 
6.1. Biedriem ir šādas tiesības: 

6.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 
6.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, t.sk. iepazīties ar visu Biedrības 

institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 
6.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos; 
6.1.4. iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu; 
6.1.5. aizstāvēt savu viedokli. 

6.2. Biedru pienākumi: 
6.2.1. ievērot Statūtus un pildīt Biedru sapulces un Valdes lēmumus; 
6.2.2. regulāri maksāt Biedra naudu; 
6.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu; 
6.2.4. atturēties no rīcības, kas varētu negatīvi ietekmēt ViA vai Biedrības reputāciju vai nodarīt 

tai kaitējumu. 
6.3. Saistības Biedram var noteikt ar Biedru sapulces vai Valdes lēmumu. Nosakot Biedram 

saistības, kas atšķiras no citu Biedru saistībām, ir nepieciešama šā Biedra piekrišana. 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 
7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 
7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedri. Biedri var piedalīties Biedru sapulcē tikai 

personīgi. Biedru sapulces notiek atklāti, ja motivētu lēmumu par citādu sapulces norises kārtību 
nepieņem Biedru sapulce. 

7.3. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta 1 (vienu) reizi gadā – ne vēlāk kā līdz katra gada 
31. martam. 

7.4. Ārkārtas Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc Valdes iniciatīvas vai ja to rakstveidā pieprasa ne 
mazāk kā viena desmitā daļa Biedru, norādot sasaukšanas iemeslu.  

7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta un tās darba kārtība tiek paziņota vismaz 14 dienas pirms 
sapulces, nosūtot katram Biedram uzaicinājumu elektroniskā veidā uz Biedra norādīto e-pastu. 

7.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no Biedriem, ieskaitot Biedrus, 
kuri sēdē piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas). 

7.7. Ja Biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, 5 (piecu) nedēļu laikā tiek sasaukta 
atkārtota Biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no Biedru, kuri piedalās 
Biedru sapulcē, skaita, ar nosacījumi, ka tajā piedalās vismaz 2 (divi) Biedri, ieskaitot Biedrus, 
kuri sēdē piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas) un tās darba kārtība satura ziņā sakrīt ar 
iepriekšējās Biedru sapulces, kas nebija lemttiesīga, darba kārtību. 

7.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no Biedriem, kuri piedalās 
Biedru sapulcē, ieskaitot Biedrus, kuri sēdē piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas).  

7.9. Lēmums par Statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu, reorganizāciju un turpināšanu 
ir pieņemts, ja sēdē piedalās vairāk kā puse no Biedriem un par to nobalso vairāk kā divas 
trešdaļas no Biedriem, kuri piedalās Biedru sapulcē Biedriem, ieskaitot Biedrus, kuri sēdē 
piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas). 

7.10. Tikai Biedru sapulcei ir tiesības pieņemt lēmumus: 



3 

 

7.10.1. par grozījumu izdarīšanu Statūtos; 
7.10.2. par Valdes locekļu ievēlēšanu vai atsaukšanu; 
7.10.3. par revidenta ievēlēšanu vai atsaukšanu; 
7.10.4. par Biedru naudas minimālā apmēra noteikšanu; 
7.10.5. par Biedra uzņemšanas atteikuma pārskatīšanu; 
7.10.6. par Biedrības gada pārskata apstiprināšanu pēc revidenta atzinuma saņemšanas; 
7.10.7. par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju. 

7.11. Biedru sapulcei nav tiesību pieņemt tādus lēmumus, kas ietilpst Valdes kompetencē. 
7.12. Biedru sapulces lēmumi par Valdes un revidenta ievēlēšanu stājas spēkā brīdī, kad beigušās 

iepriekšējo locekļu pilnvaras, taču ne ātrāk par lēmuma pieņemšanas dienu. 
7.13. Biedru sapulci vada valdes priekšsēdētājs. Biedru sapulces gaita tiek protokolēta. Protokolā 

norāda: Biedrības nosaukumu; kas sasauc Biedru sapulci; Biedru sapulces norises vietu un 
laiku; laiku, kad Biedriem paziņots par Biedru sapulces sasaukšanu, un paziņošanas veidu; 
biedrības kopējo Biedru skaitu; klātesošo Biedru skaitu un sapulces dalībniekus, darba 
kārtības jautājumus, darba kārtības jautājumu apspriešanas gaitu un saturu, balsošanas 
rezultātu un pieņemtos lēmumus, norādot balsu skaitu “par” vai “pret” par katru lēmumu, kā arī 
citu informāciju par sapulces gaitu. Protokolu ar elektronisko parakstu paraksta sapulces 
vadītājs un protokolists. 

8. Biedrības pārvaldes institūcijas 
8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kas sastāv no 6 (sešiem) Valdes locekļiem, ko ievēlē ar Biedru 

sapulces lēmumu uz 2 (diviem) gadiem. 
8.1. Valde vada un pārstāv Biedrību, pārzina un vada Biedrības lietas. Tā pārvalda Biedrības mantu 

un rīkojas ar tās līdzekļiem atbilstoši likumiem, Statūtiem, Biedru sapulces vai citu institūciju 
lēmumiem. 

8.2. Valdes locekļa pienākums ir rūpēties par Biedrības mērķu sasniegšanu un uzdevumu 
realizēšanu. 

8.3. Valdes loceklis jebkurā laikā var iesniegt Biedrībai paziņojumu par Valdes locekļa amata 
atstāšanu. 

8.4. Valdes locekli var atsaukt Biedru sapulce. Valdes locekli var atsaukt tikai tad, ja tam ir svarīgs 
iemesls. Par šādu iemeslu uzskatāma pienākumu neizpilde vai nepienācīga izpilde, nespēja 
vadīt Biedrību, kaitējuma nodarīšana Biedrības interesēm, kā arī uzticības zaudēšana. 

8.5. Valdes loceklim nav tiesību nodot savas pilnvaras trešajām personām. 
8.6. Valdes locekļi savstarpēji vienojas par atbildības jomām. 
8.7. Valdes locekļi ir solidāri atbildīgi par zaudējumiem, kas nodarīti Biedrībai viņu vainas dēļ. 
8.8. Valdes locekļi no sava vidus ievēlē Valdes priekšsēdētāju, kurš organizē un vada Valdes darbu, 

un Valdes priekšsēdētāja vietnieku, kurš Valdes priekšsēdētāja prombūtnes laikā veic Valdes 
priekšsēdētāja pienākumus. 

8.9. Valdes priekšsēdētāja vietnieks pilda Valdes priekšsēdētāja pienākumus tikai tad, ja Valdes 
priekšsēdētājs: 
8.9.1. uzticējis viņam savu pienākumu izpildi; 
8.9.2. kādu attaisnojošu iemeslu dēļ nevar izpildīt savus pienākumus (slimība, atrašanās 

komandējumā vai atvaļinājumā u.tml.). 
8.10. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav Biedru sapulces kompetencē.  
8.11. Tikai Valdei ir tiesības pieņemt lēmumus: 

8.11.1. par Biedrības budžeta apstiprināšanu; 
8.11.2. par Biedrības darbības plāna apstiprināšanu; 
8.11.3. par Biedra uzņemšanu vai atteikumu; 
8.11.4. par Biedrības ētikas kodeksa apstiprināšanu un grozīšanu. 

8.12. Biedrību pārstāv Valdes priekšsēdētājs atsevišķi, pārējie pieci Valdes locekļi – kopā ar vismaz 
vēl vienu valdes locekli.  

8.13. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās visi Valdes locekļi. 
8.14. Valde lēmumu pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu, ieskaitot Valdes locekļus, kuri sēdē 

piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas). 
8.15. Valde ir tiesīga pieņemt lēmumus bez sēdes sasaukšanas, ja visi Valdes locekļi rakstveidā 

nobalso par lēmuma pieņemšanu (tai skaitā, izmantojot tehnoloģijas). 



4 

 

8.16. Valdes sēdes tiek protokolētas. Protokolā obligāti ieraksta pieņemtos lēmumus, norādot katra 
Valdes locekļa balsojumu "par" vai "pret" par katru lēmumu. 

8.17. Valdes locekļi pilda savus pienākumus bez atlīdzības, taču Biedru sapulce var noteikt atlīdzību 
Biedrībai pieejamā finansējuma ietvaros, tās apmēru un izmaksas kārtību nosakot ar Biedru 
sapulces lēmumu. 

8.18. Valde organizē Biedrības lietvedību un grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem. 

8.19. Valde papildus likumā noteiktajām prasībām:  
8.19.1. organizē un nodrošina Biedru sapulces lēmumu izpildi;  
8.19.2. sastāda Biedrības darbības plānu un pārskatus, ko iesniedz Biedru sapulcei 

apstiprināšanai ne retāk kā 1 (vienu) reizi gadā;  
8.19.3. slēdz līgumus un veic citus darījumus Biedrības vārdā, rūpējas par Biedrības materiāli 

tehnisko bāzi, pilnveido to; 
8.19.4. atbild par budžeta izpildi, nodrošina Biedrības finanšu izmantošanu likumā paredzētajā 

kārtībā un atbilstoši Statūtos noteiktajiem mērķiem;  
8.19.5. sasauc Biedru sapulces un apstiprina to dienas kārtības projektus;  
8.19.6. lemj par Biedrības sadarbību ar citām organizācijām;  
8.19.7. vada Biedrības izglītojošo un finanšu darbību. 

9. Revidents 
9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēlē Biedru 

sapulcē uz 1 (vienu) gadu. 
9.2. Revidents nevar būt Valdes loceklis vai pēdējā gada laikā ieņēmis Valdes locekļa amatu. 
9.3. Revidents:  

9.3.1. Revidents veic revīziju Biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā 1 (vienu) 
reizi gadā; 

9.3.2. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  
9.3.3. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu;  
9.3.4. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu;  
9.3.5. sniedz ieteikumus biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanai. 

9.4. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc revidenta atzinuma saņemšanas.  

10. Biedru nauda  
10.1. Biedru naudas minimālo apmēru nosaka ar Biedru sapulces lēmumu. 
10.2. Biedri maksā biedru naudu vismaz 1 (vienu) reizi gadā. 

11. Biedrības darbības izbeigšanās pamati 
11.1. Biedrības darbība izbeidzas: 

11.1.1. ar Biedru sapulces lēmumu; 
11.1.2. uzsākot Biedrības bankrota procedūru; 
11.1.3. Biedru skaitam samazinoties līdz 6 (sešiem) Biedriem; 
11.1.4. ar tiesas nolēmumu; 
11.1.5. uz cita Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktā pamata. 

12. Citi nosacījumi  
12.1. Statūtu 3.punktā noteikto mērķu sasniegšanai Biedrība var veikt saimniecisko darbību, kas 

nav pretrunā Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.  
 
Dibinātāju pilnvarotās personas:  
 
______________________ /Antra Savleviča/  
 
______________________ /Anžela Jurāne-Brēmane/  
 
______________________ /Kārlis Nīlanders/ 
 
______________________ /Liena Kazāka/  
 
______________________ /Mārtiņš Veidemanis/  



5 

 

 
______________________ /Oskars Java/  
 
  
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠIEM ELEKTRONISKAJIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGUS 
 


